МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОГОМ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОГОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.02.2022 года

                         № 9
д. Согом

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Согом на 2022 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Согом, постановлением администрации сельского поселения Согом от 27.08.2018 № 61 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском  поселение  Согом»:

1. Утвердить   муниципальную   программу сельского поселения Согом «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Согом на 2022 – 2024 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Согом от 23.04.2021 № 39 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в сельском поселении Согом на 2021 – 2023 годы».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава сельского поселения Согом                                                   Г.В. Полуянов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Согом
от 11.02.2022 № 9
Паспорт
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Согом на 2022 – 2024 годы»

(далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Согом на 2022 – 2024 годы»

	Правовое обоснование для разработки Программы
	-В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»

- в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

-постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 05.10.2018 г. № 348-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»;

- Уставом сельского поселения Согом;

- постановление сельского поселения Согом от 27.08.2018 № 61 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском  поселение  Согом».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация сельского поселения Согом

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Снижение уровня преступности

	Задача муниципальной программы
	Создание и совершенствование условий для обеспечения

общественного порядка, в том числе с участием граждан

	Мероприятия
	Создание условий для деятельности народных дружин

	Целевые показатели муниципальной программы
	Снижение уровня преступности с 26
до 10 ед.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы на 2022-2024 годы – 69,00 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 23,00 тыс. рублей:
бюджет автономного округа – 11,5 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения – 11,5 тыс. рублей. 2023 год – 23,00 тыс. рублей:
бюджет автономного округа – 11,5 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения – 11,5 тыс. рублей. 2024 год – 23,00 тыс. рублей:
бюджет автономного округа – 11,5 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения – 11,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня преступности;

Снижение уровня нарушения общественного порядка, при проведении массовых мероприятий-100%;

Снижение уровня террористической направленности, при проведение массовых мероприятий-100%.

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа.

Укрепление правопорядка и обеспечение общественной безопасности жителей поселения является одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения Согом.

Реализация Программы, позволит созданным на территории сельского поселения Согом общественным формированиям правоохранительной направленности, осуществлять свою деятельность в рамках действующего законодательства и иметь финансовое обеспечение для реализации задач по профилактике правонарушений на территории сельского поселения Согом.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы.

Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении  к Программе.

               Раздел 3.  Программные мероприятия

Выявление причин и условий, способствующих совершению преступлений и нарушение порядка.

Принятие мер по устранению причин, способствующих совершению преступлений в общественных местах и на улицах.

Организация деятельности населения по охране общественного порядка в общественных местах и на улицах населенных пунктов сельского поселения Согом.

Стимулирование членов формирований населения по охране общественного порядка.

Обеспечение деятельности населения по охране общественного порядка (изготовление (приобретение) жилетов, удостоверений, знаков, печатной продукции).

Разработка и реализация дополнительных мероприятий, направленных на увеличение количества членов добровольных формирований населения по охране общественного порядка.
               Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета ХМАО – Югры; бюджета Ханты-Мансийского района; бюджета сельского поселения Согом.

Сроки реализации Программы: 2022 – 2024 годы

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Ежегодно формируется перечень программных мероприятий на очередной
финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным  мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации Программы, а также связанных с изменением внешней среды.

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется в пределах средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в виде иных межбюджетных трансфертов и из бюджета сельского поселения Согом.

Раздел 6. Оценка ожидаемой эффективности программы

Ожидаемые результаты Программы:

1. Повышение доверия и уважение населения к органам власти и управления, правоохранительным органам, максимальное обеспечение прав и законных интересов граждан;

2. Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов власти и управления;

3. Оздоровление обстановки в общественных местах, обеспечение своевременного реагирования на совершаемые правонарушения, в том числе: уменьшение фактов причинения вреда здоровью.

4. Сокращение темпов прироста преступности несовершеннолетних, в том числе: уменьшение количества учащихся образовательных учреждений, совершивших преступлений, путем активации работы советов общественности школы.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и обеспечение
общественной безопасности в сельском поселении
Согом на 2022 – 2024 годы»

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование целевых показателей

	Базовый показатель на начало реализации программы

	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Число зарегистрированных преступлений на территории сельского поселения, ед.
	26
	23
	21
	19
	10

Приложение 2

к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и обеспечение
общественной безопасности в сельском
поселении Согом на 2022 – 2024 годы»
Основные программные мероприятия
	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.  Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан

	1.1.
	Основное мероприятие:

Стимулирование граждан-членов добровольной народной дружины-за участие в мероприятиях по профилактике правонарушений и охране общественного порядка в сельском послении
	администрация сельского поселения Согом
	Всего, в том числе:
	51,0
	17,0
	17,0
	17,0

	бюджет автономного округа
	25,5
	8,5
	8,5
	8,5

	бюджет сельского поселения
	25,5
	8,5
	8,5
	8,5

	1.2.
	Материально-техническое обеспечение членов добровольной народной дружины
	администрация сельского поселения Согом
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Страхование

членов добровольной народной дружины
	администрация сельского поселения Согом
	Всего, в том числе:
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	бюджет автономного округа
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджет сельского поселения
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	2.1.
	Изготовление и размещение социальной рекламы в виде листовок, плакатов, видеороликов, направленных на защиту прав детей, предупреждение правонарушений несовершеннолетних
	администрация сельского поселения Согом
	бюджет автономного округа
	Без финансирования

	бюджет сельского поселения

	3. Повышение доверия населения к органам власти и управления, правоохранительным ведомствам, максимальное обеспечение прав и законных интересов граждан.

	3.1.
	Разработка и реализация  мероприятий по информированию населения о деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов по профилактике правонарушений, повышению уровня правосознания
	администрация сельского поселения Согом
	бюджет автономного округа
	Без финансирования

	бюджет сельского поселения

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	69,00
	23,0
	23,0
	23,0

	бюджет автономного округа
	34,50
	11,5
	11,5
	11,5

	бюджет сельского поселения
	34,50
	11,5
	11,5
	11,5

[image: image1.wmf]т

N

[image: image2.wmf]2

мо

N